

Protokół nr 11/21
z posiedzenia Komisji Rozwoju, Promocji, Turystyki
i Ochrony Środowiska Rady Powiatu Kłodzkiego
w dniu 25 listopada 2021 roku

Godz. rozpoczęcia: **13:00**

Godz. zakończenia: **14.50**

Miejsce posiedzenia: sala obrad Rady Powiatu Kłodzkiego (sala nr 109) w Starostwie Powiatowym w Kłodzku, przy ul. Okrzei 1.

W posiedzeniu komisji wzięło udział 10 członków komisji oraz:

- 1) p. Renia Gajek – Bogusz – Dyrektor Wydziału Rozwoju, Promocji, Kultury w Starostwie Powiatowym w Kłodzku,
- 2) p. Agnieszka Górecka – Pracownik Wydziału Ochrony Środowiska i Rolnictwa w Starostwie Powiatowym w Kłodzku,
- 3) p. Ewa Palichleb – Kierownik Wydziału Ochrony Środowiska i Rolnictwa w Starostwie Powiatowym w Kłodzku,
- 4) p. Henryka Popiel – Skarbnik Powiatu Kłodzkiego,
- 5) p. Teresa Zarodkiewicz – Główny Specjalista ds. oceny jakości powietrza /Regionalny Wydział Monitoringu Środowiska w Wałbrzychu,
- 6) p. Barbara Szygulska – Kwiatkowska – Naczelnik Regionalnego Wydziału Monitoringu Środowiska we Wrocławiu.

Listy obecności radnych oraz gości stanowią załączniki do protokołu.

ZAŁĄCZNIK 1-2

Przewodniczący Komisji, P. Adam Łacki – otworzył posiedzenie komisji, powitał członków komisji oraz uczestniczących w posiedzeniu gości. Następnie przedstawił porządek posiedzenia. Spytał o uwagi lub wnioski do porządku obrad.

Nikt nie zgłosił uwag do porządku.

Porządek posiedzenia:

1. Ustalenie porządku obrad komisji.
2. Bieżące opiniowanie projektów uchwał:
 - a) w sprawie uchwalenia Programu współpracy Powiatu Kłodzkiego z organizacjami pozarządowymi i innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego na rok 2022
 - b) przyjęcia zadań z zakresu administracji rządowej dotyczących przyjmowania wniosków paszportowych i wydawania paszportów
3. Zaopiniowanie projektu budżetu powiatu na 2022 rok i Wieloletniej Prognozy Finansowej.
4. Stan powietrza atmosferycznego w powiecie kłodzkim na podstawie badań monitoringowych przeprowadzonych w 2020 roku (dane Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowiska).
5. Sprawy różne:
 - a) ustalenie daty i tematów kolejnego posiedzenia Komisji Rozwoju, Promocji, Turystyki i Ochrony Środowiska,

- b) przyjęcie protokołu nr 10/21 z posiedzenia Komisji Rozwoju, Promocji, Turystyki i Ochrony Środowiska w dniu 20 października 2021 roku.

Porządek posiedzenia został zamieszczony radnym na stronie internetowej www.powiatkłodzki.rada365.pl i stanowi załącznik do protokołu.

ZAŁĄCZNIK 3

Ad. 2 Bieżące opiniowanie projektów uchwał:

- a) **w sprawie uchwalenia Programu współpracy Powiatu Kłodzkiego z organizacjami pozarządowymi i innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego na rok 2022**

Przewodniczący Komisji zapytał czy ktoś chciałby zabrać głos.

Nikt nie zabrał głosu.

Komisja jednogłośnie 10 głosami – za, pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały.

- b) **przyjęcia zadań z zakresu administracji rządowej dotyczących przyjmowania wniosków paszportowych i wydawania paszportów**

Przewodniczący Komisji podziękował za pozytywny „oddźwięk” składanej interpelacji w tej sprawie.

Starosta Kłodzki, p. Maciej Awizeń podkreślił, że zachodzi duża potrzeba utworzenia na terenie powiatu kłodzkiego Terenowego Biura Paszportowego. W związku z tym, że pojawiła się możliwość przeniesienia jednostek wydziałów do nowo wyremontowanego budynku po Komendanturze Straży Granicznej przy ul. Wyspiańskiego w Kłodzku - na podstawie porozumienia z Wojewodą Dolnośląskim dotyczącym przejęcia zadań administracji rządowej jakim jest przyjmowanie wniosków paszportowych i wydawanie paszportów. Jego powstanie z pewnością będzie służyć mieszkańcom powiatu. Nastąpią starania o dofinansowanie – jeśli nie od Wojewody (o dofinansowanie takiego biura) to od samorządowców zarówno gminnych jak i powiatowych (m.in. ząbkowickiego).

Radny, p. Borysław Zatoka zapytał czy byłaby możliwość rozmowy w ramach innych zadań – we współpracy z innymi instytucjami - o stworzenie tzw. SIP-u w tamtym miejscu. Byłoby to wygodne dla organizacji miasta. Czy zaplecze tam jest większe niż dotychczas zagospodarowywane?

Starosta Kłodzki, p. Maciej Awizeń odpowiedział, że nowo wyremontowany budynek to dawna siedziba Oddziału Straży Granicznej i cały budynek jest wstępnie zagospodarowany. Drugi budynek - wcześniej odebrany - Powiatowy Urząd Pracy, który wcześniej mieścił się przy ul. Okrzei generował duże koszty. Trzeci budynek to tzw. dawny areszt, który był rozważany na wiele różnych możliwości m.in. izba wytrzeźwień. Niestety gminy nie chciały takiego rozwiązania sfinansować. Koszt takiej inwestycji sięga ok. 2 mln złotych rocznie. Powiat nie stać na taką inwestycję. Jednak budynek ten został przejęty przez Państwową Inspekcję Pracy, która przystępuje do jego remontu. Zarząd jest na etapie rozmów dotyczących przekazania znajdujących się tam dróg czy ulic miastu Kłodzko. W tamtej lokalizacji znajduje się również OPS, Szkoła Specjalna. Tworzy to tzw. *campus*, gdzie mieszkańcy mogliby załatwić wiele spraw w jednym miejscu.

Radny, p. Borysław Zatoka dopytał, czy przeniesione zostają wydziały, które „generują” największą potrzebę ilości miejsc parkingowych. Zwrócił się również z pytaniem, o przystanek PKS-u, który

mógłby być zlokalizowany w bardzo bliskiej odległości od ul. Wyspiańskiego, tak by mieszkańcy mogliby załatwić sprawy urzędowe. Może to być także dobre rozwiązanie dla spółki.

Starosta Kłodzki, p. Maciej Awizeń zaproponował, aby na następnej komisji RPTiOŚ sekretarz powiatu kłodzkiego przedstawił plany tej lokalizacji. Nie wyklucza takiego rozwiązania, by podjeżdżać czy zatrzymywać się w bezpośredniej bliskości „capmusu”. Dużo spraw w jednym miejscu można byłoby załatwiać.

Komisja 11 głosami – za, pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały.

Ad. 3 Zaopiniowanie projektu budżetu powiatu na 2022 rok i Wieloletniej Prognozy Finansowej.

Skarbnik Powiatu Kłodzkiego, p. Henryka Popiel zreferowała materiał przedłożony radnym.

Przewodniczący Komisji prosi o komentarz w kwestii dochodów z subwencji i z PIT-ów powiatu kłodzkiego na tle innych samorządów powiatowych.

Skarbnik Powiatu Kłodzkiego, p. Henryka Popiel wyraziła opinię, że skutki finansowe najważniejszych dochodów powiatu kłodzkiego czyli PIT – są coraz mniejsze. Jeżeli chodzi o subwencje – jest ona mniejsza o 1 541 503 zł, subwencja wyrównawcza mniejsza o 1 232 905 zł natomiast równoważąca wyższa o 755 tys. zł. Widać, że dochody bieżące są mniejsze i to powoduje, że mniej jest środków na inwestycje czy bilansowanie budżetu. Trzeba pamiętać, że dług nie jest wydatkiem a rozchodem. Jeżeli jest pula środków bieżących to należy odłożyć ze środków bieżących na spłatę długu.

Komisja 8 głosami – za, 1 głosem przeciw, 2 głosami wstrzymującymi pozytywnie zaopiniowała projekt budżetu powiatu na rok 2022.

Skarbnik Powiatu Kłodzkiego, p. Henryka Popiel następnie pokrótce zreferowała WPF.

Komisja 8 głosami – za, 1 głosem przeciw, 2 głosami wstrzymującymi pozytywnie zaopiniowała projekt Wieloletniej Prognozy Finansowej.

Ad. 4 Stan powietrza atmosferycznego w powiecie kłodzkim na podstawie badań monitoringowych przeprowadzonych w 2020 roku (dane Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowiska.

Departament Monitoringu Środowiska w Wałbrzychu, p. Teresa Zarodkiewicz – przedstawiła prezentację odnośnie omawianego tematu.

Przewodniczący Komisji zwrócił się o komentarz jak można ocenić stan powietrza aktualnie, w odniesieniu do przedstawionej prezentacji. Czy jest poprawa, pogorszenie? Czy prawdą jest fakt, że uzdrowiska mają tak wielkie problemy, że w pierwszej kolejności muszą się zająć oczyszczaniem powietrza, aby turystyka była uczciwie realizowana?

Agnieszka Górecka – pracownik Wydziału Ochrony Środowiska w/m odpowiedziała, że na podstawie przedłożonego materiału widać poprawę. Podejmowane są działania przede wszystkim poprzez przez gminy powiatu kłodzkiego. Zanieczyszczenia powietrza pochodzą głównie z gospodarstw domowych i instalacji eksploatowanych przez mieszkańców. Danych dotyczących dofinansowań –jeżeli chodzi o ilość składanych wniosków, w jakim tempie to się odbywa, jak również

rozpatrywanie ich - nie posiada, bowiem Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej ich nie przekazuje. W gminach mieli być powołani doradcy energetyczni, którzy służyliby indywidualnym mieszkańcom od udzielania informacji, gdzie mogą się zgłosić o pozyskanie środków w tym zakresie.

Starosta Kłodzki, p. Maciej Awizeń uzupełnił, że głównymi beneficjentami środków zewnętrznych są gminy. Tzw. „kopciuchy” w mieszkaniach komunalnych czy indywidualnych – pośrednikiem głównie tutaj jest gmina. Kilka projektów w tym zakresie jest rozpoczętych, jako powiat korzystamy z dofinansowań zewnętrznych, jeśli chodzi o czyste źródła energii np. ARES. Oczekuje się i przygotowuje we współpracy z gminami strategię – Fundusz Sprawiedliwej Transformacji, w ramach konsultacji z Urzędem Marszałkowskim. Gminy razem z powiatami apelują, aby środki na realizację w/w strategii przekazywane były do mieszkańców a nie dużych firm energetycznych, państwowych na zmianę czynnika grzewczego. Podjęto również współpracę ze Świdnickim Stowarzyszeniem (sprawdzić nazwę). Jeżeli chodzi o ZIT – Kłodzko, Dzierżoniów, Ząbkowice – otrzymał on niecałe 25 mln zł.

Radny, p. Borysław Zatoka zwrócił uwagę na rosnące ceny nośników energii, które skłonią mieszkańców do ogrzewania „byle czym”. Cały system monitoringu powietrza jest fikcyjny. W ślad za tym nie idzie żaden poważny program naprawiający sytuację np. w uzdrowiskach. W Polsce nie ma inwentaryzacji źródeł emisji. Namawia do możliwości współpracy ze Stowarzyszeniem Kominiarzy, co dałoby informację gdzie są problemy i czym palą mieszkańcy.

Starosta Kłodzki, p. Maciej Awizeń wyjaśnił, że powiat właśnie prowadzi rozmowy w tym zakresie ze Stowarzyszeniem Świdnickim. Tworzona jest ankieta, która będzie realizowana w poszczególnych gminach. Na jej podstawie zostanie zebrana informacja jak wygląda sytuacja. To musi być przeprowadzone na zasadzie dobrowolności. Po wykonaniu inwentaryzacji można będzie sięgnąć po środki zewnętrzne. Powiat przystąpił do tego porozumienia i będzie możliwość pozyskania środków. Fundusze na to jak na razie idą z gmin. Jeżeli chodzi o kwestię współpracy z kominiarzami zaznaczył, że to nie jest kompetencja powiatu.

Radny, p. Borysław Zatoka dopowiedział, że pomysł z kominiarzami podchwyciło Ministerstwo Klimatu. Zwrócili się oni do Krajowego Stowarzyszenia, które jest w posiadaniu olbrzymich zasobów. Taka informacja spływa z wielu źródeł i jest to informacja ostateczna. Warto poświęcić czas pracy nad zinventaryzowaniem wiedzy o tym co się dzieje w powiecie i monitorować ten stan rzeczy.

Przewodniczący Komisji stwierdził, że możliwość konkretnego działania jest jednak ograniczona w sytuacji kiedy gminy - gdzie są one podmiotem bezpośrednio odpowiedzialnym i mają w rękach najlepsze narzędzia, jeżeli chodzi o powietrze naszego powiatu.

Starosta Kłodzki, p. Maciej Awizeń podkreślił, że powiat nie może zajmować się sprawami, które do niego nie należą takie jak ochrona środowiska w przestrzeni gminnej, podczas gdy nie stać nas na realizowanie własnych zadań. Należy zwrócić uwagę na to, co należy do kompetencji powiatu.

Radny, p. Borysław Zatoka jest innego zdania. Rozumie, że wysłuchano informacji z Głównego Inspektoratu po to, by dowiedzieć się, że w Nowej Rudzie jest nie za dobrze, w Kłodzku trochę lepiej i niczym nie kończy się dyskusja prowadzona na komisji.

Przewodniczący Komisji nie zgadza się z przedmówcą. Należy podejmować takie tematy, które są możliwe do wykonania. Pytanie na ile można być konkretnym, kiedy nie ma środków na ten cel?

Radny, p. Borysław Zatoka złożył propozycję pracownikom Wydziału Ochrony Środowiska, czy są w stanie opracować analizę – we współpracy z gminami – mającą na celu otrzymanie danych i opublikowanie raportu o stanie rzeczy.

Starosta Kłodzki, p. Maciej Awizeń prosi, by nie zamieniać komisji w przepytywanie na co mają ochotę urzędnicy. To nie jest eleganckie i do niczego nie prowadzi. Dodał, że wszystko odbywa się w granicach prawa i nie można wchodzić w kompetencje gmin.

Radny, p. Borysław Zatoka zasugerował, aby zaapelować do rządu o zwiększenie finansowania Programu Ochrony Powietrza.

Starosta Kłodzki, p. Maciej Awizeń odpowiedział, że tego typu wnioski były wielokrotnie składane zarówno do Urzędu Marszałkowskiego jak i po środki RPO w poprzednim okresie programowania. Miało być 800 mln zł, okazało się że ich nie ma. Zgłaszano to również do Ministerstwa. Zwracano uwagę na potrzebę dofinansowania uzdrowisk. Dzięki temu uzdrowiska zostały objęte obszarem Funduszu Sprawiedliwej Transformacji. Poza tym tworzony jest Subregionalny Program Modernizacji Budynków – „*Wolna Przedsiębiorczość*”, Centrum Technologii Energetycznej ze Świdnicy. Finansowanie Programu ma zapewnić między innymi Fundusz Sprawiedliwej Transformacji (FST).

Przewodniczący Komisji zgłosił wniosek formalny do Zarządu Powiatu Kłodzkiego o przygotowanie wystąpień według kompetencji do Marszałka Województwa, Wojewody o zabezpieczenie środków finansowych na realizację zadań w zakresie ochrony jakości powietrza w powiecie kłodzkim, ze szczególnym uwzględnieniem uzdrowisk kłodzkich, z uwagi na fakt, że dotychczasowe finansowania w zakresie rozwiązania tego problemu są niewystarczające.

Komisja 8 głosami – za, pozytywnie przyjęła rzeczony wniosek.

Prezentacja została wcześniej zamieszczona na stronie internetowej www.powiatkłodzki.rada365.pl i w formie zapisu na nośniku cyfrowym stanowi załącznik do protokołu.

ZAŁĄCZNIK 5

Ad. 5 Sprawy różne:

- a) ustalenie terminu oraz tematów następnego posiedzenia Komisji Rozwoju, Promocji, Turystyki i Ochrony Środowiska**

W związku z wyczerpaniem i realizacją przez komisje tematów zawartych w ramowym planie pracy na 2021 rok, kolejne posiedzenia komisji odbędzie się w miesiącu grudniu w przypadku, gdy do Biura Rady wpłyną projekty uchwał do zaopiniowania bądź pojawienia się tematów dotyczących komisji.

- b) przyjęcie protokołu: nr 10/21 z posiedzenia Komisji Rozwoju, Promocji, Turystyki i Ochrony Środowiska w dniu 20 października 2021 roku.**

Nie było uwag do protokołu.

Komisja - 8 głosami za przyjęła protokół nr 10/21.

Przewodniczący Komisji korzystając z obecności Starosty Kłodzkiego przekazał informację, że mieszkańcy Stronia Śląskiego zwrócili się do Przewodniczącego, podczas jednego ze spotkań by bardziej uintensywnić żądania dotyczące rozwiązania komunikacyjnego jakim jest linia PKP Kłodzko – Łądek Zdrój – Stronie Śląskie. Wykluczenie komunikacyjne jest nie do zniesienia, przeniesienie transportu kołowego na kolejowy jest niezbędne. Powiat podejmuje działania w tym zakresie. Prosi aby mieć to na uwadze.

Radny, p. Borysław Zatoka wskazał na fakt, iż Marszałek Województwa zwrócił się do PLK o przejęcie tej linii, udzielono odpowiedzi – zostanie wydzierżawiona na trzy lata. Przejęcia darowizny jakiegokolwiek innej formuły nie można zastosować ponieważ to jest spółka. Trzy lata nie pozwalają na wykorzystanie pieniędzy europejskich na remont tej linii – okres trwałości projektu to minimum 5 lat. Marszałek w tym wypadku nie ma możliwości przejęcia, więc jedynym adresatem takiego wniosku jest PLK PKP.

Przewodniczący Komisji – po wyczerpaniu porządku, zamknął posiedzenie komisji.

Na tym protokół zakończono.

Protokołowała:

Diana Zajac 

Przewodniczący Komisji

Adam Łacki 